Al-Azhar Hingga Abad Ke-19: Review Singkat

1. Mesir Sebelum Al-Azhar (Kekhalifahan `Umar ibn Khattab: 13-23/634-

644)

Peristiwa penaklukkan Mesir terjadi pada tahun 18 H, kemudian

membangun masjid tahun 21 H, yang sekarang dikenal dengan masjid

`Amr ibn al-`As.4

2. Mesir Masa Daulah Fatimiyyah5

a. Masa Awal

Abu `Abdillah asy-Syi`i adalah orang pertama yang

menyebarkan pemahaman Syi`ah kepada masyarakat Barbar Afrika

Utara.6

b. Berdirinya Daulah Fatimiyyah

Al-Mu`iz Lidinillah Abu Tamim Ma`d (341/953 – 365/975), pada

masa Al-Mu`iz inilah Mesir dapat dikuasai penuh. Panglima perang

dalam penaklukannya adalah Jauhar As-Siqilli Ar-Rumi.

4Tempat didirikannya masjid ini (daerah Fustat}), kemudian menjadi ibukota Mesir

dan pusat ilmu. Menetap di sini para sahabat, tabi`in, atba`ut-tabi`in, dan melahirkan para

muttahid seperti al-Lais ibn Sa`d (w. 175 H.), asy-Syafi`i (w. 204 H.), al-Buwaiti al-Mis}ri

(w. 231 H.). Baca:

1. Muhammad `Abdul-Mun`im Khafaji (w. 1427 H.). Al-Azhar fi Alfi `Am (Bairut:

`Alamul-Kutub, 1407/1987), cet. ke-2, 3 jilid, jilid 1, hlm. 13-18.

2. `Abdur-Rahman ibn Abi Bakr, Jalaluddin As-Suyuti (w. 911 H.). Husnul-

Muhadirah fi Tarikh Misr wal-Qahirah (Mesir: Dar Ihya' al-Kutub al-`Arabiyyah,

1387/1967), cet 1, 2 jilid, jilid 1, hlm. 72.

5Khafaji, hlm. 19.

6Peristiwa ini terjadi tahun 280/893-296/908, dan berhasil mengalahkan khalifah

Aglabi (Daulah Abbasiyah). Sejak saat itu kekhalifahan digantikan oleh `Ubaidullah ibn

Muhammad, berasal dari keturunan Ja`far as-Sadiq. Baca: Aiman Fuad Sayyid. Daulah

Fatimiyyah fi Misr Tafsir Jadid (Mesir: Darul-Misriyah, 2007), hlm.

c. Mendirikan Al-Azhar

Jami` Al-Azhar mulai dibangun pada hari Sabtu bulan Jumadil-

Awwal tahun 359/970, selesai pada tanggal 07 Ramadan tahun 361/22

Juni 972. Materi pembelajaran yang diberikan pada Jami` Al-Azhar

saat itu adalah fiqh mazhab Fatimi, filsafat, dan tauhid diajarkan oleh

30 orang pendidik.Pendidik yang berjasa pada masa awal adalah

Ya`qub ibn Kilis (369). Pada tahun 378/988, beliau mengusulkan untuk

mengajarkan secara umum di hari Jum`at materi-materi kesyi`ahan,

waktunya setelah salat Jum`at hingga waktu Asar.

a. Al-Azhar Masa Daulah Fatimiyyah

Al-Azhar memulai kegiatan pembelajaran dengan sistem halaqah

ilmiah pada tahun 365/976, kemudian berkembang menjadi universitas

Islam besar mulai tahun 378/988. Pada tahun 395-masa Al-Hakim

dengan mendirikan Darul-Hikmah atau Darul-`Ilm- pembelajaran untuk

materi-materi ilmu aqliyah mulai digalakkan, seperti matematika, fisika,

kedokteran, falak, dan geografi.7

b. Al-Azhar Masa Daulah Ayyubiyyah

Salahud-Din Yusuf ibn Ayyub adalah pendiri Daulah Ayyubiyyah

penyebaran paham sunni.10

c. Al-Azhar Masa Daulah Mamalik (657-923 H.)

Daulah Mamalik11 terdiri dari dua periode, yaitu 1) periode

Mamalik Bahriyyah (berakhir 784 H.), 2) periode Mamalik Syara Kisah

Bajiyyah (784-923/1382-1517). Pada periode pertama, dibangun

Madrasah termegah saat itu yang sekarang dikenal dengan Jami` as-

Sultan. Kemudian pada periode kedua dibangun pula Madrasah yang

megah dinamai dengan Jami` Barquq, dan Jami` al-Mu'ayyid.12

Kurikulum pada dua periode ini terdiri atas kajian berbagai disiplin ilmu

tersebut, bahkan dapat dikatakan suatu sistem yang mampu

memelihara eksistensi Al-Azhar hingga ratusan tahun. Ada sepuluh

Syekh yang berada pada masa Daulah ini.

Kemudian pada akhir tahun 1220 H/1805 M. Mesir berada di

tangan Muhammad Ali. Al Azhar tetap baku menggunakan sistem

Masya'ikh-nya. Selanjutnya nama-nama Imam yang menduduki kursi

Masya'ikh sebanyak dua puluh sembilan.

Pada dua kepemimpinan belakangan ini Mesir tengah

mengalami kegoncangan politik besar-besaran, sebagai periode baru